Frisa que se encontra ativo
no Cadastro de Contribuinte da SEFAZ, recolhendo seus impostos regularmente.

Ao final, requer a improcedência da autuação.

Na informação fiscal, fl. 37, o autuante contesta o argumento defensivo, ressaltando que o
autuado comprou 8.500 (oito mil e quinhentos) metros de cabos flexíveis e cabos PP pesando
426,30 kg, ou seja, quase ½ tonelada.

Ao final, opina pela manutenção da infração.
VOTO

O presente lançamento exige ICMS decorrente da falta de recolhimento referente a antecipação
parcial, na primeira repartição fazendária do percurso, sobre mercadorias adquiridas para

[...]

e documentos referentes às suas alegações, haja vista que a simples negativa de cometimento da
infração não desonera o sujeito passivo de elidir a presunção de veracidade da autuação fiscal,
conforme previsto no art. 143, do mesmo regulamento.
Ademais, as quantidades adquiridas, 8.500 (oito mil e quinhentos) metros de cabos flexíveis e
cabos PP pesando 426,30 kg, ou seja, quase ½ tonelada, caracterizam o intuito comercial.
Conforme extrato do sistema INC – Informações do Contribuinte-Dados Cadastrais, fl. 13 o
autuado exerce a atividade Comercio Varejista Especializado de Eletrodoméstico e equipamento